اصلاحاتی که قائم مقام را می‌توان نظریه پرداز اصلی آن دانست و با اراده سیاسی عباس میرزا نهال آن به خاک نشست.

تولد میرزا ابوالقاسم فراهانی

در خصوص ولادت قائم مقام فراهانی او این تاریخ مورد اتفاق است. عبدالوهاب حسینی فراهانی در دیباچه‌ای که بر دیوان اشعار قائم مقام نگاشته، آورده است: آن مرحوم در حدود سنه ۱۱۹۳ ه.ق مطابق ۱۷۷۹ میلادی متولد شد و در ظل توجه پدر و اجداد خود تربیت یافته. (حسینی فراهانی، ۲۵) البته روایت دیگری نیز از تاریخ تولد او وجود دارد. ژنرال گاردان که در فاصله سنوات ۱۲۲۲ تا ۱۲۲۴ ه.ق ریاست هیئت مامورین فرانسوی را از جانب ناپلئون در دربار فتحعلیشاه داشته، در طهران با میرزا ابوالقاسم قائم مقام آشنایی پیدا کرده و میرزا ابوالقاسم در این تاریخ در طهران جز منشیان میرزا شفیع صدراعظم بوده. گاردان در مراسله‌ای، که به تاریخ ۲۴ اکتبر ۱۸۰۸ (۳ رمضان ۱۲۲۳ ه.ق) به وزیر امور خارجه فرانسه آقای د شامپانی نوشته، راجع به میرزا ابوالقاسم قائم مقام چنین می‌نگارد: «در موقع وصول بقایای مالیاتی در ولایات فراهان واقع در شمال غربی اصفهان شورش‌هایی برپا شده و علت آن این بود که فراهان به مدت

بیست سال بود که بیش از ۱۵۰۰ تومان مالیات نمی داد.